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ABSTRAKT

V diplomovej práci sa venujem areálu technických služieb mesta Vysoké Tatry.
Areál sa nachádza kúsok od jednej z najnavštevovanejších mestských častí -
Starý Smokovec, no pre hustý lesný porast je z hlavného komunikačného ťahu
takmer neviditeľný. Jeho súčasťou je niekoľko zaujímavých modernistických
objektov, ktorých výraz jasne určuje ich bývalú funkciu. Objekty pôvodne
slúžili národnému podniku Mototechna.

Boli vybudované v období príprav na MS 1970, ktoré je v Tatrách známe pre
príval pozoruhodných modernistických stavieb. Dnes v areály sídlia mestské
technické služby, hasiči a jeho súčasťou je zberný dvor.

V návrhu som sa snažila využiť strategické umiestnenie areálu v rámci
Vysokých Tatier, ale aj efektívne využitie plôch, ktoré sú súčasťou jeho pozem-
ku. Vďaka postupne získaným informáciám o odpadovom hospodárstve
som v areáli navrhla prekládkovú stanicu odpadu, ktorá má zamedziť veľmi
častému vyvážaniu odpadu do mesta Poprad. Cieľom návrhu bolo nájsť vhod-
né umiestnenie pre všetky potreby technických služieb tak, aby vyhovovali
súčasným, ako aj budúcim potrebám. Vďaka zmene funkčného využitia niek-
torých plôch v areáli, vznikol priestor pre zriadenie lesnej škôlky, či možnosť
vytvárať kompost z bioodpadov.

Hlavný úmysel pri všetkých premenách súvisel s elimináciou vzniku nového
odpadu. Zároveň som sa snažila poukázať na dôležitosť ochrany modernej ar-
chitektúry a potrebu citlivej adaptácie pre nové využitia.
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Areál snov

Pri príležitosti majstrovstiev sveta v severskom lyžo-
vaní boli na Štrbskom plese postavené dva skokanské
mostíky o výške 70 a 90 metrov a rozhodcovská
veža. Veža pôsobí, akoby bola zapichnutá do terénu.
Všetky plochy pre dojazd a doskok boli umiestnené
pri sebe, čo bola v navrhovaní zimných športových
stredísk novinka, neskôr použitá aj vo Fínskom Lahti.
Autormi diela sú architekti Eugen Kramár a Ján Šprlák-
Uličný. Dnes sa skokanské mostíky pre zmenu para-
metrov športu nevyužívajú, hlavný z nich je pre zlý tech-
nický stav úplne uzavretý no zvyšná časť areálu je stále
funkčná.

Hotel Fis

Vznikol v náväznosti na lyžiarsky areál a jeho autorom
je opäť architekt Eugen Kramár. Dva pravouhlé k sebe
otočené trojuholníky s hotelovými izbami spája sklenené
schodisko, v prednej časti k nim prilieha dvojpodlažná
budova so spoločenskými miestnosťami. Šikmé strechy
siahajú od vrchola až po zem a svojím tvarom dokonalo
zapadajú do vysokohorskej krajiny. Hotel spolu s areá-
lom patrí medzi najlepšie zhotovené diela európskeho
architektonického funkcionalizmu.

Hotel Patria

Hotel nielen názvom, ale sklonom dlhšej zo striech
kopíruje za ním sa nachádzajúci štít Patria. Ubytova-
cie zariadenie vystupujúcej z hustehé lesa má kapacitu
300 lôžok. V nižšej časti je umiestnené gastronomické,
technické a spoločenské zázemie. Vďaka svojmu tvaru
a tradičným lokálnym materiálom tvorí od roku 1973
neodmysliteľnú súčasť panorámy Štrbského plesa.
Autorom tejto ikonickej stavby je architekt Zdeněk
Řihák.

Sanatórium Helios

Sanatórium na rozdiel od väčšiny modernistických
stavieb Tatier nemá typické výrazové prostriedky
horskej stavby. Má štyri pôdorysne zvlnené podlažia,
ktoré kopírujú tvar vrstevníc. Astmatický ústav s kapaci-
tou dohromady 300 lôžok má všetky izby orientované na
južnú stranu. Sanatórium bolo uvedené do prevádzky v
roku 1989 v rámci výstavby klimatických kúpeľov. Svo-
je brány však v roku 2005 zatvorilo a chátra. V priebehu
posledných rokov sa niektorí devolpéri pokúšali o jeho
znovuzrodenie, no namiesto toho zdemolovali jeho celý
stredný trakt. Ruina Heliosu leží neďaleko Štrbského
plesa a v roku 1966 ju nevrhol architekt Richard Pastor.
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Liečebný ústav respiračných chorôb

Vo Vyšných Hágoch sa na začiatku tridsiatch rokoch
minulého storačia začal staviať komplex budov na lieč-
bu tuberkulózy, ktorá bola Československu v tom ob-
dobí najčastejšou príčinou úmrtia. Areál pozostávajúci
z trinástich budov dala pre liečbu respiračných chorôb
dala postaviť Ústredná sociálna poisťovňa. Komplex má
okrem liečebných a stravovacích objektov vlastnú cen-
trálnu kotolňu a elektráreň, dielne, práčovne, skleníky
a divadelnú sálu pre 600 osôb. Liečebný ústav s kapac-
itou 500 pacientov slúži od roku 1938 a bol navrhnutý
architektami Františkom Librom a Jířím Kanom.

Benzínová stanica

Drobná stavba čerpacej stanice vznikla v období pred MS
1970 predovštkým z dôvodu očakávaneho zvýšeného
turistického ruchu. Samotný investor sa pre jej umiestne-
nie v chránenom území rozhodol prispôsobiť jej ar-
chitektonický výraz lokalite. Objekt pozostáva z pre-
sklenného zázemia, ktoré prekrýva 11 metrov dlhá
strecha, votknutá do múru zlomového kameňa, posi-
atého sklenenými črepmi. V súčastnosti tam už auten-
tickú strechu od architekta Milana Krejčího nenájdete.
Nahradila ju lacná atrapa, ktorá s nemá s pôvodným
návrhom nič spoločné.

Hotel Park

Nad pozdĺžnym, dvojpodlaždným objektom spoločen-
ských priestorov, siahajúcim skoro k hlavnej ceste sa
nachádza hmota masívneho, neuzavretého kruhu. Kruh
držiaci na pylónoch slúžil na ubytovávanie hostí a vďaka
svojmu zaobleniu ponúka z každej izby odlišny výhľad
do doliny, alebo na vrcholky hôr. Na architektonickom
výraze hotela neboli lokálnych materiálov použité kla-
sické princípy vysokohorskej architektúry. Od začatia
užívania v roku 1966 prešiel objekt rekonštrukciou, bol
zateplený, má zmenenú farebnosť a aktuálne prebieha
dostavba neuzavretej časti kruhu. Autorom hotela je
Igor Svoboda.

Hotel Panoráma

Hotel bol postavený pri príležitosti majstrovstiev sve-
ta v zimnom lyžovaní. Nachádza sa na viditeľnej hrane
skalného podlažia pod Štrbským plesom, neďaleko
stanice ozubnicovej dráhy. Ubytovacia časť sa nachádza
vo výraznej výškovej figúre, ktorú tvoria v hornom smere
gradujúco predĺžené hmoty. V opačnom smere sa jed-
notlivé poschodia predĺžujú a vytvárajú jedinečné výh-
liadkové možnosti. Hotel vďaka svojej výraznej figúre
vyvolával v dobe vzniku vyvolával rozporuplné reakcie.
Hotel slúži od roku 1970 dodnes a je dielom architekta
Zdeňka Řiháka.
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Šrobárov ústav detskej tuberkulózy a respiračných
chorôb

Komlex liečebného areálu funguje od roku 1920 a 8
rokov od začatia prevádzky bol rozšírený o novú budovu,
značne odlišujúcu sa od hrázdeného archetypu Dolného
Smokovca. Jubilejný pavilón navrhol Josef Marek a stal
sa ústredným objektom Šrobárového ústavu. Odzrka-
dľovala moderné princípy liečebnej architektúry, izby
boli dostatočne oslnené vďaka veľkým oknám, pod ter-
asou boli umiestnené kryté terasy s odpočivárňami.

Zotavovňa Morava

Návrh pochádza z dielne brnenských architektov Bohu-
slava Fuscha a Karla Ernstbergera. Objekt s pôdorysom
písmena T sa nachádza na veľkej čistine nad Tatranskou
Lomnicou. Vstup do objektu je presvetlený sklobetóno-
vou markízou, ubytovací trakt má do vnútra odstupoňo-
vanú fasádu, ktorá vytvára zaujímavu hru svetla a tieňa
v spoločenskom trakte sú použité veľké pásové okná -
skrátka dokonalý príklad funkcionalistickej architektúry
Vysokých Tatier, funkčná od roku 1931.

Múzeum TANAPu


[…]

príjmy z prenajímania časti objektu na výrobné a ubytovacie účely.
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1.NP SÚČASTNÝ STAV

1.01 CHODBA

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

ŠATNE
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Objekt C - Dielne a sklady

Exterérovo výrazná stavba priťahuje pohľad už pri vstupe do
areálu. Tiahne sa pozdĺž západnej hranice pozemku a svo-
jou monumentálnosťou opticky uzatvára “námestie” areálu.
Masívnu hmotu predeľujú tenké linie vertikálne pruhy okien,
je ozdobenú korunou z drevených šindlov a dvoch nesymet-
rických hmôt strechy, zasunutých smerom do vnúra. Objekt má
dohromady tri podlažia a každé z nich má priamy vstup z úrovne
terénu. V najnižšiom podlaží sa nachádzaja technické zázemie
odbjektu. Dva vyššie boli pôvodne využívané na parkovanie áut
mototechny. Dnes sa v v spodom nachádzajú dielne, hore parko-
visko a sklady.

Hlavný vstup do technického zázemia objektu sa nachád-
za na južnej strane, zázemie je plne funkčné. Narvhujem pre
neho však drobné exteriérové úpravy, ktoré plynú zo zmien
využitia plôch v jeho okolí. Do stredného podlažia, pris-
tupného priamo naproti vstupnej bráne a vrátnici, umiest-
ňujem všetky skladové priestory, ktoré sú pre technické služby
a verejno-prospešné služby potrebné. V najvyššie položenom
podlaží, do ktorého vedie vlastná rampa navrhujem dielne so
skladovacími priestormi potrebnými pre ich fungovanie.
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Objekt D - Hasičská stanica

Výrazovo ju pokladám za najsilnejšie architek-
tonické dielo v areály. Masívne betónové
chrliče, šindlová štítova stena v jemnom sklo-
ne, strechy, ktoré svojím tvarom kopírujú
pohoria v pozadí. Tieto výrazne moderni-
stické prvky sú doplnené o jemné detaily -
ako kamenný obklad na západných stenách
budovy či tenké stĺpy držiace pretiahnutú
rímsu nad prvým podlažím v východnej
strane.Pôvodný zámer stavby bol reprezen-
tačný, slúžil ako showroom a výstavisko
predávaných modelov Mototoechny.

Objekt je plne funkčný, spĺňa všetky požia-
davky dnes v ňom sídliacemu Hasičskému
a záchrannému zboru Vysokých Tatier. Toto
zaujímave dielo vysokohorskej moderny
by si však pri budúcej výmene plas-
tových okien zaslúžilo citlivejší prístup. Na
základe skúmania podobných architekto-
nických prvkov na rôznych miestach Tatier
som sa rozhodla pripraviť malé doporučenie,
ako hlavnú tvár objektu nezničiť, naopak -
podporiť a zachovať ju aj pre ostatných.
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V diplomovej práci sa venujem areálu technických služieb mesta Vysoké Tatry. Areál sa nachádza kúsok od jednej z
najnavštevovanejších mestských častí - Starý Smokovec, no pre hustý lesný porast je z hlavného komunikačného
ťahu takmer neviditeľný. Jeho súčasťou je niekoľko zaujímavých modernistických objektov, ktorých výraz jasne určuje
ich bývalú funkciu. Objekty pôvodne slúžili národnému podniku Mototechna.

Boli vybudované v období príprav na MS 1970, ktoré je v Tatrách známe pre príval pozoruhodných modernistických
stavieb. Dnes v areály sídlia mestské technické služby, hasiči a jeho súčasťou je zberný dvor.

V návrhu som sa snažila využiť strategické umiestnenie areálu v rámci Vysokých Tatier, ale aj efektívne využitie plôch,
ktoré sú súčasťou jeho pozemku. Vďaka postupne získaným informáciám o odpadovom hospodárstve som v areáli
navrhla prekládkovú stanicu odpadu, ktorá má zamedziť veľmi častému vyvážaniu odpadu do mesta Poprad. Cieľom
návrhu bolo nájsť vhodné umiestnenie pre všetky potreby technických služieb tak, aby vyhovovali súčasným, ako aj
budúcim potrebám. Vďaka zmene funkčného využitia niektorých plôch v areáli, vznikol priestor pre zriadenie lesnej
škôlky, či možnosť vytvárať kompost z bioodpadov.

Hlavný úmysel pri všetkých premenách súvisel s elimináciou vzniku nového odpadu. Zároveň som sa snažila
poukázať na dôležitosť ochrany modernej architektúry a potrebu citlivej adaptácie pre nové využitia.

Anotace (anglická):

In my diploma thesis I deal with the premises of technical services of the town Vysoké Tatry. The premises are
located near one of the most visited parts of the town - Starý Smokovec, but due to the dense forest, they are almost
invisible from the main road. The premises include several interesting modernist buildings, the look of which clearly
determines their former function. The premises were originally used by the national company Mototechna.

They were built during the period of preparations for the 1970 World Cup, which is known in the High Tatras for its
influx of remarkable modernist buildings. Today, the premises house the town's technical services, fire department
and a collection yard.

In the design, I tried to utilise the strategic location of the premises within the High Tatras, but also the effective use
of areas that are part of the premises’ lands. Thanks to the gradually obtained information on waste management, I
designed a waste transhipment station within the premises, which aims to prevent very frequent export of the waste
to the city of Poprad. The aim of the design was to find a suitable location for all the needs of technical services to
suit their current as well as future needs. Thanks to the change in the functional use of some areas within the
premises, a space for the establishment of a forest nursery, or the possibility of creating compost from bio-waste was
created.

The main intention, when making all the transformations, was related to the elimination of creation of new waste. At
the same time, I tried to point out the importance of protecting modern architecture and the need for sensitive
adaptation for new uses.
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