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Hodnocení Diplomního projektu Alice Kominákové

Název: Regenerácia brownfieldu vo Vysokých Tatrách, Starom Smokovci

Diplomantka si vybrala území a problematiku, která je jí důvěrně známá a o níž ví, že není zcela
atraktivní, ale že o to více ovlivňuje celkovou kvalitu vystavěného prostředí, ve kterém žijeme.
Zvolila si místo, ke kterému má až tak dobré vztahy, že se může ptát i své babičky na jeho
minulost, na jeho vývoj, kde pátrání po archivech a stavebních úřadech může brát už jen jako
jakési doplnění a zpřesnění informací.

Areál nesloužil vždy jako středisko komunálního odpadu a má poměrně bohatou minulosti. Jeho
výrazné modernistické tvarosloví bychom na Slovensku hledali daleko spíš u monumentálních
kulturních, sportovních nebo administrativních areálů. Zde nás překvapí kontrast monumentality
výrazu s poměrně malým měřítkem a rozmanitostí objektů. Současné i navrhované využití pak
s tím vším velmi ostře kontrastuje. Provozní schéma je totiž tak technologicky specifické, že by
mu dnes daleko spíš odpovídaly jednoduché utilitární objekty.

Vedle objektů, které jsou svými výrazy brány takřka jako ikonické, jsou tu domy z doby
normalizace, které vnímáme spíš jako pokleslé kvality. Právě administrativní objekt byl jedním
z těch, kde diplomantka dlouho uvažovala, zda ho zbourat, či zrekonstruovat. Nakonec v duchu
maximálního využití současného ho využívá, recykluje za použití co možná nejminimálnějších
zásahů.

Celkový provoz areálu hodnotíme jako velmi dobře a profesionálně zvládnutý. Každá funkce má
svůj výraz. Konstruktivní i dispoziční řešení je na velmi dobré úrovni.

Celé práci mimořádně prospělo velmi kvalitní a přehledné grafické zpracování. Vizualizace nám
dokáží zprostředkovat výhody, které citlivý a důsledný přístup může přinést.

Hodnocení Alice Kominákové „B“

V Praze červen 2022 prof.Ing.arch Ján Stempel
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